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PROTOKOLL 

 
fra møte i Fylkesstyret Møre og Romsdal 
 
Møtedato 09.05.2023 Vår dato: 11.05.2023 
Møtetid kl. 10:30 Utvalgssekretær Nina Kolltveit Sæter 
Møtested Teams Telefon 95252288 
 
 
Som medlemmer møtte: 
 
Konrad Kongshaug 
Olav Håkon Ulfsnes 
Anna Håland Berget 
Audun Skjervøy 
Kjersti Ellingsgård 
 
Forfall:   
 
Nelly Marie Ytterli 
Lars Olav Vanberg 
 
 
Til behandling:  
 

Faste saker 

3/23 22/00856-3 Faste saker  

Saker til behandling 

21/23 22/00855-28 Status jordbruksforhandlinger og aksjonsberedskap  

22/23 22/00855-24 Innspill til faste utvalg i Norges Bondelag  

23/23 22/00855-26 Medlemsundersøkelsen 2023  

24/23 22/00855-25 Aktiviteter i høst  
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Faste saker3/23       22/00856-3   Faste saker 
 
 
 

Faste saker for styret i Møre og Romsdal Bondelag: 
 
 
1/2023  Godkjenning av saksliste 

  
   Vedtak: Sakslisten ble godkjent 
 

2/2023  Godkjenning av protokoll av 28.-29. mars 

 
   Vedtak: Protokoll fra styremøte 28.–29. mars ble godkjent 

 

3/2023  Arbeids- og møteplan 

   
Mai Jordbruksforhandlinger - Aksjonsberedskap Status jordbruksforhandlingene 

   

 Fylkesstyremøte, med årsmøteutsendinger  

   
Juni Representantskap Norges Bondelag, fylkesleder 

og org. sjef deltar 

Forberedelser til årsmøtet 

 Årsmøte i Norges Bondelag  

   
Juli Fylkeskontoret er sommerstengt  
   
August Åpen gård Innspill på kandidater til faste utvalg 

 Matfestivalen i Ålesund Høstens aktiviteter 

 Fylkesstyremøte  

 
 

 
 
 

 

September Dyregoddagene Samlet plan for politisk arbeid 
 Lederkonferanse Norges Bondelag, fylkesleder 

og org. sjef deltar 
Forberedelser til årsmøter i lokallagene 

 Fylkesstyremøte  
 Oppstartmøte lokale valgnemnder  
 Teamsmøte med kursing i «mitt lokallag»  
 Sekretariatskonferansen for ansatte i Norges 

Bondelag 
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4/2023  Kommende møter og arrangement 

Årsmøtet i Norges Bondelag 14. – 15. juni. Vi har sendt epost til varautsendingene, og gjort de 
oppmerksomme på dato for årsmøtet. Vi ber dem være forberedt på innkalling på kort varsel.  

 
 

5/2023  Møter og arrangementer vi har vært på 

   
30. mars SU Gjermundnes, Anna Håland Berget møtte 
 
13.-14. april Årssamling i Midtnorsk Landbruksråd – Kvithamar forsøksgård,  

Olav Håkon Ulfsnes og Nina Kolltveit Sæter møtte 
 
Fra programmet: 

• Omvisning på Kvithamar 

• Informasjon om prosjektet Peatimprove, ved Synnøve Rivedal, NIBIO 

• Framsnakking av samvirket, ved Kjell Rakkenes, kommunikasjonssjef NORTURA 

• Orientering fra ulike prosjekter 
o Klimatiltak, NLR Trøndelag 
o Dyreprat, Trøndelag Bondelag 

• Runde rundt bondet – orientering fra de ulike organisasjonene 

• Årsmøte med ordinære årsmøtesaker 
 
20. april Regionalt partnerskap for landbruk, Konrad Kongshaug og Nina Kolltveit 

Sæter møtte 
 
På agendaen: 

• Informasjon om Gjermundnes vgs med orientering om prosjektet ny melkefjøs og 
omvisning på gården 

• Status Innovasjon Norge 

• Handlingsplan fylkesstrategi landbruk – prioriteringer for 2023 

• Status bruk av RT midler og RK midler 

• Runde rundt bordet 
 
24. april Møte i Arbeidsutvalget i Midtnorsk landbruksråd, Kjersti Ellingsgård deltok 
 
Dette var sakene som var oppe: Elevtallet neste år blir som normalt. Økonomien har vært god 
og skolen har derfor investert i minibuss og andre ting. De gjennomfører 
trivselsundersøkelse, og vi ble orientert om hva som er bra og hva de jobber med. Skolen har 
meldt seg inn i MOT. Noen lærere skal på kurs og elevene skal gjennom ulike temaer i løpet 
av skoleåret. Skolen er i rute med fjøsbygging og planen er å flytte inn ved utgangen av januar 
2024.  
 
4. mai  Fylkesstyremøte M&R Bygdekvinnelag, Kjersti Ellingsgård møtte 
 
6. mai  Årsmøte i Møre og Romsdal Bygdeungdomslag, Kjersti Ellingsgård møtte 
 
9. mai  Styremøte i Matfestivalen i Ålesund, Audun Skjervøy deltok 
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6/2023  Orienteringsssaker 
 
 
 
Kulturlandskapsprisen i Møre og Romsdal 
 
Etter styrebehandling som omsendt sak, har fylkeskontoret sendt inn forslag på Ytste-Kilsti 
gard i Eidsdal som kandidat til kulturlandskapsprisen.  
 
 
 
Jordvern 
 
Jordvernforeningen sendte et leserinnlegg om nasjonal jordvernstrategi til mediene 4. mai. 
Det legges ved til orientering. 
 

Nasjonal jordvernstrategi og jordvern som overordna 
omsyn i arealforvaltninga 
 
Vi registrerer frå mange hald ønskje om at at jordvern i langt sterkare grad 
må bli eit overordna omsyn i arealforvaltninga. Av nyare føringar som skal 
bidra til å sikra eit sterkare jordvern må vi særleg nevna at fylkestinget har 
vedtatt ny fylkesstrategi for landbruk og jordvernmål for Møre og 
Romsdal, i tillegg må det  nevnast at det i bærekraftsmåla ligg klare 
element for eit forsterka jordvern, den nyleg inngåtte naturavtalen skal 
hindra meir nedbygging av produktivt areal og prinsippet om 
arealnøytralnøytralitet skjerpar kravet til meir effektiv bruk av areal. Alt 
dette er forhold som forsterkar behovet for å sikra at jordvern i større grad 
blir omsyntatt som eit overordna omsyn i arealforvaltninga. 
 
Vi meiner at dette er forhold som må leggjast til grunn når Landbruks- og 
matdepartementet no arbeider med oppdatering nasjonal jordvernstrategi. Her er ein 
del av dei tiltaka vi meinar må gjennomførast for at jordvern i større grad skal bli eit 
overordna omsyn i arealforvaltninga: 

 
Ikkje tilstrekkeleg kun å bruka omdisponering som målestokk for 
jordvern 
Vi meiner det er feil kun å fokusera på kommunane si omdisponering av dyrka 
jord som målestokk for jordvern. Omdisponering er ein viktig målestokk, og 
denne må klart vektleggjast også vidare framover. 
Men det er no på tide å ta i bruk også andre måtar å måla utviklinga i 
jordvernarbeidet. 
 
Skjerpa jordvernmål 
Målet pr i dag er på 3000 da. Vi ventar at det blir ei nytt jordvernmål med eit 
klart skjerpa krav, maksimalt 2000 da som nasjonalt mål, samt at det i tillegg 
blir iverksett andre målbare tiltak. 

 
Jordvern er ei overordna samfunnsinteresse og kommunane treng 
sterkare føringar på bruk av dyrka og dyrkbart areal 
Jordvern handlar først og fremst om å sikra og å ta vare på samfunnet sine 
interesser knytt til bærekraft, beredskap og sjølvforsyning. Norge har lite 
landbruksareal, men også få innbyggjarar samanlikna med andre land. 
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Utbyggingspresset på dyrka og dyrkbar jord er stort mange stader. Det å sikra at 
dyrka og dyrkbart areal ikkje blir tatt i bruk til andre formål er, i langt større 
grad enn det hittil har vore teke høgde for, ei overordna samfunnssak og ikkje ei 
lokal sak som utelukkande kan avgjerast lokalt. Det må difor leggjast ytterlegare 
føringar på kommunane sin bruk av dyrka og dyrkbart areal. 
Landbrukspolitiske verkemidlar og jordvern 
Det å ha eit velfungerande landbruk der jorda blir brukt på ein god og 
bærekraftig måte, inkludert at små og store jordareal er tatt i bruk, er eitt av dei 
viktigaste verkemidla vi har for eit vellykka jordvern. 
I så måte er det viktig at dei landbrukspolitiske verkemidlane vidare framover 
blir innretta slik at meir dyrka jord blir tatt i bruk og at jorda blir driven på ein 
god og bærekraftig måte. 

 
Jordvern må prioriterast i samfunnsplanlegginga 
Vi har i lang tid hatt ei overordna politisk styrt areal- og samfunnsplanlegging 
med sentralisering, auka busetjing og næringsverksemd i byar og tettstader 
sentralt i dei beste landbruksområda. Dette har ført til omfattande nedbygging 
og tapte muligheter for matproduksjon. 
Vi har med andre ord hatt ei styrt samfunnsplanlegging som har ført til 
betydelege tap av muligheter til å produsera mat. Slik kan vi ikkje ha det. 
Jordvern er ei overordna samfunnsinteresse og må prioriterast og hensyntakast 
i all samfunnsplanlegging. 

 
Skjerpa krav til veganlegg for å spara matjord og sterkare føringar 
for at veg ikkje skal gå over matjord   
Samferdsel er eit av dei arealføremåla som fører til mest tap av matjord. Det blir 
anslått at samferdselstiltak i snitt krev 1700 da jordbruksareal pr år i Norge. 
Dette kan ikkje halda fram. Men på same tid er dette eit resultat av den 
overordna samfunnsplanlegginga, med by- og tettstadsvekst der den beste 
matjorda er. Og påfølgjande behov for utbygging av samferdsel. 
Med den aukande fokusen vi no har på ivaretaking av dyrka og dyrkbart areal, er 
det behov for å redusera arealbehovet særleg til nye veganlegg og ved utviding 
av eksisterande. Det er difor behov for å gjera noko med standardar, krav og 
føringar for veganlegg, slik at desse tek mindre dyrka og dyrkbar jord. Dessutan 
trenst det klare føringar på at veganlegg ikkje skal gå over matjord. 

 
Arealreservar i godkjend kommuneplan 
Ved rullering av kommuneplanen må det leggjast fram arealrekneskap der det 
går fram status for dyrka og dyrkbart areal som er tenkt for utbygging i 
kommuneplanen. Det må fokuserast meir på tilbakeføring til LNF og det kan 
ikkje tillatast at nye dyrka og dyrkbare areal vert sett av til nedbygging dersom 
det er sett av areal til dette frå før. 
 
Landbruket si eiga nedbygging 
Dersom det skal brukast av eksisterande dyrka areal til nybygg i landbruket bør 
det vurderast innføring av krav og ordningar knytt til riving av eldre 
driftsbygningar og tilbakeføring av areal til dyrka mark når det ligg til rette for 
dette. Eit slikt krav bør ikkje berre gjelda landbruket si nedbygging.  
Det bør vera naturleg at landbruket tek vare på sitt eige areal og driftsgrunnlag, 
og vi trur at det i utgangspunktet er god fokus på dette. I staden trur vi heller det 
er viktig å setja fokus på at landbruket handterer og brukar all jord på ein god og 
bærekraftig måte. 
 
Flytting av matjord er inga løysing 
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Vi opplever at det i kommunane har oppstått ein misforstått fokus på at flytting 
av matjord kan gje grunnlag for vedtak om meir nedbygging av areal. Det må 
understrekast at dette ikkje må vera løysinga for å få løyve til meir nedbygging. 
 
Fortetting og alternativ bruk av eksisterande nedbygd areal 
Vi saknar at kommunane i sitt planarbeid på ein seriøs måte set meir fokus på 
fortetting av eksisterande nedbygd og omdisponert areal. Dessutan meiner vi at 
kommunen bør ha ei langt meir aktiv rolle med å gjera eksisterande nedbygd 
men lite brukt areal meir tilgjengeleg og interessant, i staden for å omdisponera 
dyrka og dyrkbar jord. 
 

 
Med helsing 
 
JORDVERN MØRE OG ROMSDAL 
 
 
 
Øystein Solli       Atle Frantzen 
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Saker til behandling21/23       22/00855-28   Status 
jordbruksforhandlinger og aksjonsberedskap 
 
 
 
Click here to enter text. 
Diskusjonssak. Saken legges frem uten forslag til vedtak. 
 
Saksutredning 
Når styremøtet avholdes er jordbruksforhandlingene forhåpentligvis i gang. Vi tar en runde på 
status i forhandlingene og hvordan vi ligger an med aksjonsberedskap. 
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22/23       22/00855-24   Innspill til faste utvalg i Norges 
Bondelag 
 
 
 
Vedtak 
Møre og Romsdal Bondelag spiller inn Audun Skjervøy som medlem i Grøntutvalget. Han er 
medlem i fylkesstyret i Møre og Romsdal, og driver grøntproduksjon med jordbær, potet og 
grønnsaker i Valldal i Fjord kommune. Han har også solid kompetanse innen kommunikasjon og 
organisasjon, og har gode analytiske egenskaper. 
 
Saksutredning 
Norges Bondelag ber om innspill til kandidater til faste utvalg.  
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23/23       22/00855-26   Medlemsundersøkelsen 2023 
 
 
 
Vedtak 
Styret er orientert om, og har diskutert, resultatene i medlemsundersøkelsen 2022.  
 
Saksutredning 
 

Medlemsundersøkelsen 2022 

 

• Sendt ut til i overkant av 42.000 medlemmer 18. januar 2022. Påminnelser ble sendt ut 

21. januar og 31. januar og undersøkelsen ble avsluttet 4. februar 

• Vi fikk inn totalt 9.023 svar 

• Respondentdata (medlemskategori, kjønn, fylke og aldersgruppe) ble lastet opp i 

Questback sammen med e-postadressene for å gjøre det mulig å sammenligne mellom 

forskjellige grupper. I tillegg har vi gjort noen sammenligninger ut ifra hva medlemmene 

har svart. 

• 64,1% av de som svarte var bruksmedlemmer (bruksmedlemmer utgjør i overkant av 40% 

av medlemsmassen), om lag 80% var menn (menn utgjør 70% av medlemsmassen). 

Tillitsvalgte er også noe overrepresentert. 

• Svarprosent på undersøkelsen er 21,5%, om lag 15% av medlemsmassen har svart. Dette 

gir en feilprosent på 1% og resultatene kan sier å være representative for medlemmene 

 

Resultatene fra Møre og Romsdal sendes til fylkesstyret som eget vedlegg. 
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24/23       22/00855-25   Aktiviteter i høst 
 
 
 
Vedtak 
 
24. - 26. august Matfestivalen i Ålesund 
1. - 3. september Dyregod 2023, Gjemnes 
 
Vi avtaler på epost hvem som stiller hvor og når. Fylkeskontoret henvender seg til lokallag i 
Romsdal og Nordmøre for bemanning av stand i Gjemnes. Lokallag på Sunnmøre jobber med 
bemanning av stand i Ålesund i samarbeid med Bygdekvinnelaget og Bonde- og småbrukarlaget. 
 
Styremøter resten av året:  
 

• Før årsmøtet i Norges Bondelag, onsdag 31. juni 

• Før årsmøtene, onsdag 27. September 

• Før ledermøtet, tirsdag 8. november 

• Julemøte 6.-7. desember 

 

Vi legger opp til årsmøter i lokallagene etter samme plan som i fjor. Administrasjonen innhenter ønsker fra 

lokallagene og setter opp møteplan og fordeler møtene mellom fylkesstyremedlemmene. 

 

 
Saksutredning 
24. - 26. august Matfestivalen i Ålesund 
1. - 3. september Dyregod 2023, Gjemnes 
27. august  Åpen gård 
 
Oktober  Årsmøter i lokallagene 
 
10. – 11. november Ledermøte, Ålesund 
 
Kort orientering om status for de ulike arrangementene, og avklaring av hvem som kan stille på 
stand i Ålesund og Gjemnes.  
 
Vi må avklare dato for styremøte før årsmøtet i Norges Bondelag og for styremøter i høst (før 
årsmøtene i lokallaga, før ledersamling i november og julemøte).  
 
 
 


